Ex hoc sequitur: Si locutio fit de « Ecclesia sine macula et ruga » (*Eph.* 5, 27), hoc in sensu stricto et pleno de Ecclesia in statu finali et perfecto tantum intelligendum esse. Ut dicit S. Augustinus: « Ubi cumque autem in his libris commemoravi “ Ecclesiam non habentem maculam aut rugam ”, non sic accipiendum est, quasi iam sit, sed quae praeparatur, ut sit, quando apparebit etiam gloriosa. Nunc enim propter quasdam ignorantias et infirmitates membrorum suorum, habet unde cotidie tota dicat: dimitte nobis debita nostra » (*Retr.* II, 18: P.L. 32, 637 s.). Confer ad eandem doctrinam etiam S. Thomam, *S. Tb.*, III, q. 8, a. 3, ad 2. Ita in Liturgia Dominicae XV post Pentecosten oramus: « Ecclesiam tuam, Domine, mise-

ratio continuata mundet et muniat, et quia sine te non potest salva consistere, tuo semper munere gubernetur ».

Ex his omnibus sequitur: schema nostrum sub hoc respectu accurate corrigendum esse, et hoc praesertim relate ad 4 puncta:

1. Secundum ea, quae diximus, introducatur numerus de peccato in Ecclesia sancta Dei; praeterea pari modo locutio fiat de gloria et de peccatis populi Dei.

2. Non tantum unio Ecclesiae cum Christo ubique urgeatur, sed etiam distantia Ecclesiae peregrinantis et paenitentis a Christo, qui est Dominus Ecclesiae, Pastor errantium, et solus sanctus.

3. Explicite dicatur Ecclesiam semper esse reformandam, uti dixit Summus Pontifex in allocutione de die 22 septembris huius anni: « di quella perenne riforma, di cui la Chiesa stessa, in quanto istituzione umana e terrena, ha perpetuo bisogno ».

4. Et ultimo: Ad mentem Summi Pontificis in allocutione eius inaugurali sessionis secundae Concilii fiat explicita confessio conresponsabilitatis et conculpaee Ecclesiae nostrae pro divisione christianorum.

V. *De laicis eorumque dignitate.* Verum est, non facile esse aliquam definitionem de laico pronuntiare. Ideo etiam schema nostrum non definitionem, sed tantum descriptionem proponit. Talis autem descriptio non dicat, quid laicus non sit, sed fortius modo positivo, quid sit.

Laicus duobus *elementis* fundamentalibus, i. e. duabus vocationibus divinis constituitur. *Primum elementum* est eius vocatio ad fidem, ut christianus sit, et ex eo eius relatio ad Christum et eius Corpus mysticum, i. e. ad Ecclesiam. Laicus habet ergo suum locum in Ecclesia eiusque vita et activitate participat. (In n. de laico eiusque dignitate ergo breviter ea omnia recapitulentur, quae in capite de populo Dei de fidelibus dicta sunt, praeprimis de participatione laici in variis muneribus Christi; praeterea clare dicatur laicum personam in Ecclesia esse cum omnibus christianorum iuribus et officiis, quae etiam eius missionem ad apostolatatum continent).

Secundum elementum laicum constituens est, ut « vocatione sua christiana mundum velut ab intra sanctificet » i. e. eius character saecularis. Iste, et ibi textum em.mi card. Suenens sequor, « laicis magis proprius et peculiaris est, quatenus ipsi secundum formam, modum, locum et rerum adiuncta saeculari condicioni respondentia vivunt » (*Emendationes*, pag. 10, ad n. 29).

De ista vocatione S. Paulus Ap. loquitur in sua 1 Epistola ad *Cor.*, e. g.: « Volo enim omnes vos esse sicut meipsum; sed unusquisque proprium donum habet ex Deo, alius quidam sic, alius vero sic » (cap. 7, 7); aut: « Unicuique sicut divisit Dominus, unumquemque sicut vocavit Deus, ita ambulet » (cap. 7, 17); aut: « Unusquisque in vocatione qua vocatus est in ea permaneat » (cap. 7, 20).

Ex his duobus elementis satis etiam dignitas et etiam responsabilitas laicorum elucet, qui non tantum suam positionem in mundo, sed etiam satis bene fundatam et gravem in Ecclesia habent.

Propono ergo, ut descriptio laici ex his positivis elementis fiat et omnia negativa exclusa maneant. Pariter omittantur enuntiationes, ac si laici propterea a Concilio vocentur, quia fere ubique penuria sacerdotum premimur (cf. pag. 9, lin. 16).

VI. *Quaedam ad definitionem de apostolatu laicorum.* Definitio (pag. 9, linn. 1 ss.) in genere placet. Tamen remanent aliqua dubia, quae in textu clarius exprimi debeant:

1. Quo constat « missio Ecclesiae salvifica » (lin. 2)? Qui conceptus prima vice in hac connexionem adhibetur et ideo melioris declarationis egeat, quia est fundamentum non tantum apostolatus laicorum, sed cuiusvis apostolatus.

2. Necessae est, ut etiam aliquid dicatur de relatione Ecclesiae eiusque missione ad hunc mundum. Ibi esset locus conveniens, quo plura dici debeant de Ecclesia et mundo, imprimis de mundo hodierno et moderno.

3. Praeterea etiam phrases definitionis, nempe « titulo omnibus christifidelibus communi » et « titulo a sacra hierarchia addita » (linn. 3-4) fusius declarari debeant. Quod primam phrasim attinet, nempe « titulo omnibus christifidelibus communi » haec totam activitatem continere videtur, quae laicis ratione baptismi, sive singulis, sive in consociatione competit. Ad secundam phrasim i. e. « titulo a sacra hierarchia addita » pertinent ea omnia, quae a laicis ex aliqua relatione ad hierarchiam exercentur.

4. Quod autem apostolatum laicorum in concreto attinet (cf. pag. 9, sub litt. *a, b, c*), hic, i. e. eius definitio, optime e duobus elementis laicum constituentibus, nempe ex eius duabus vocationibus in ecclesia et ad mundum, ut supra, derivari possit.

Propono ergo, ut textus his omnibus prae oculis habitis revideatur et ad hunc laborem propter intimam connexionem huius partis cum schemate *de apostolatu laicorum* etiam membra huius commissionis adsiscantur.

VII. *Quaedam ad relationem inter christifideles et hierarchiam* (n. 26). Vera sunt, quae de iure et facultate laicorum in relatione sua ad hierarchiam dicuntur (cf. pag. 10, linn. 23-30), quamvis etiam aliquae phrases, e. g. « Hoc tamen ut ... adimpleatur, ante omnia per Ecclesiae instituta ... est exercendum » (pag. 10, n. 26, linn. 30 ss.) melioris declarationis egeant.

Fusius explicanda sunt secundam meam opinionem etiam verba « adiumenta ad salutem necessaria et utilia ». Verum est, sanctitatem in Ecclesia pro omnibus eandem esse, non autem viam ad hanc sanctitatem. De hac via, quae saepe vocatur spiritualitas pro laicis, ibi aliquid dici debeat, quia plerumque in labore nostro pastorali nostram spiritualitatem in laicos transponimus, quam nosmetipsi a religiosis assumpsimus. Laici vere ius habent, ut eis a suis pastoribus spiritualitas eorum vitae et vocationi congruens et adaequata annuntietur.

Praeterea si verba n. 26 remaneant saltem quoad contentum, uti sunt, aliquem clericalismum aut saltem timorem prae laicis sapere videntur. Relatio inter laicos et Pastores sit fundata in persuasionem, laicos egere pro sua vita

christiana et activitate pastoribus, sed etiam pastoribus laicos necessarios esse, qui tantum iis cooperantibus officia sua praesertim in hoc mundo moderno adimplere poterunt. Concilium ambos conspectus sibi prae oculis teneat et adhortationem suam tum pastoribus tum laicis dirigat. Multi textus S. Scripturae ibi nobis optimam viam praebere poterunt.

Deo maximas gratias, ut iam multos laicos habemus, qui variis modis, saepe in difficillimis adiunctis, ut operarii in fabricis sive aliis locis, viri, mulieres et iuvenes laborem suum Ecclesiae eiusque pastoribus praebeant. Praecipuae mentionis mihi etiam ii digni esse videntur, qui ut laici ex variis regionibus mundi in terris missionum laborant et ita hoc salutiferum opus sacrificio suo personali adiuvant.

Propono ergo, ut Concilium hoc agnoscat, his, qui veri hodierni temporis apostoli, martyres et confessores nominari possunt, gratias agat et eos simul adhortetur, ut etiam pro futuro in fidelitate Christi et Ecclesiae permaneant.

[*Subsignavit etiam*]: Iacobus Weinbacher.

52

EXC.MUS P. D. EMMANUEL LLOPIS IVORRA

Episcopus Cauriensis-Castrorum Caeciliorum

In parte II schematis constitutionis dogmaticae *de Ecclesia*, locis signatis, quae sequuntur varianda propono.

N. 22, pag. 5, linn. 6-7: addendum est: *benigne et provide sic disponente*, et ita fieret redactio: « ab Eo *benigne et provide sic disponente*, ut instrumentum ». *Rationes*: a) In hac introductione statuuntur principia activitatis laicorum, inter quae eminent illa motiva deprompta ex Christo capite Corporis mystici. Relate ad fideles splendet ratio mutuae necessitatis, Christi nempe et membrorum, appositae in encyclica *Mystici Corporis*, Pii XII, par. 10. b) Innuitur haec relatio inter christifideles et caput Corporis Christi in adhortatione finali, par. 27 (pag. 11, linn. 15-16).

N. 22, pag. 5, lin. 10: Addendum est: *iuxta indolem organicam Ecclesiae*, et sic maneret redactio: « ut cuncti suo modo et in suo ordine *iuxta indolem organicam Ecclesiae* ad commune opus ... ». *Rationes*: a) Agendo de principio missionis populi in Ecclesia urgenda est ratio organica appositae a Pio XII, encyclica *Mystici Corporis*, par. 8. b) Optime admodum conclusionis recolitur deinde haec functio organica in fine par. 23 (pag. 7, lin. 1). Convenit vero eandem rationem organicam stabilitate admodum principii in introductione.

Quae omnia tamen vestro clarissimo iudicio tota sinceraque voluntate trado.

EXC.MUS P. D. AUGUSTINUS IOACHIM LOPES DE MOURA

Episcopus Portalegrensis-Castri Albi

Hisce diebus, magna spes tenet nobis, Venerandi Patres, scil. ut notio laici in Ecclesia, quae usque adhuc tantum omnibus patebat ut a nemine definitio postularetur, possit tandem aliquando definitione, saltem descriptiva, comprehendi.

Iam aliqui ex vobis, Patres, magna cum sollertia, adlaboraverunt sive ad definitionem in textu exaratam crisi subiiciendam, quia nimis negativa censetur, sive ad definitionem aliquo modo novam extruendam, inter quos eminent exc.mi Patres Murcillo et Ménager.

Mihi autem visum est nostro intento valde commendabile, si nunc, capite quarto iam perlustrato, quae, sparsim, prolata sunt, aliquomodo in unum reducantur ut conspectus syntheticus prae oculis habeatur, unde forsitan, definitio oriri possit.

Quo facto, sic definitio habebitur: *laicus christianus* est persona humana, ad imaginem et similitudinem Dei creata, quae, per Baptismum, acquirit cum Christo, aeterni Patris Filio, sacerdote, rege, propheta, initialem similitudinem, in eiusque Corpore mystico a Spiritu Sancto vivificato, insertionem, adoptione filiorum Dei recepta, necnon ad sanctitatem vocationem, secundum divinam electionem, ita ut subsequens eius in Ecclesia vita sit ex fide et sacramentis nutrita ac roborata, aliquoties, forsitan, recuperata, variis Sancti Spiritus muneribus adaucta, praeceptorum observantia et virtutum exercitatione libera effecta, ab hierarchia referta et ducta; tali pollens vita, *christianus laicus* testis, tum verbo, tum operibus, mysterii paschalis « pro mundi vita » existit, in spe suae omniumque salutis, totus, consistit, simulque res temporales, ad seipsum, ad familiam, ad professionem, ad societatem spectantes, et sibi quomodocumque concreditas, ab intus, sacras facit, et sic, gratia indesinenter augescente, in plenitudinem caritatis Dei et proximi, ad gloriam SS.mae Trinitatis, ad amussim progreditur.

Ex his laicis christianis, Deus et Dominus noster, alios ad specialem sui imitationem, per consilia evangelica in praxi deducenda, invitat; alios autem, vel etiam eosdem, eligit in servitium Sacrae Hierarchiae ad eius officia adimplenda. Sed nec haec electio, nec illa invitatio aliquid auferunt ex iis quae laicum christianum essentialiter definiunt ita ut, sive simpliciter religiosi, sive ad sacram pertinentes hierarchiam, cum laicis in pluribus coincidunt nec inter eos omnes oppositionem aliquam haberi potest: quae religiosis vel clericis sunt propria adduntur iis essentialibus quae cum laicis sunt communia. Et sic totius populi Dei acies ordinata habetur!

EXC.MUS P. D. IOANNES McELENEY

Episcopus Kingstonensis

N. 23, pag. 6, lin. 36 usque ad pag. 7, lin. 2: proponitur ut haec omitantur, ut immediate post sententiam « Iamvero ... pertinent » introducantur ea quae iam proposita sunt ut addenda in fine huius paragraphi (cf. *Emendationes super schema de Ecclesia*, Pars II, n. 29, pagg. 10-11). Rationes:

1. Si accipiantur ea quae in *Emendationes*, n. 29 proposita sunt, omnino superflua erunt ea quae in schemate nunc dicuntur a pag. 6, lin. 36 usque ad pag. 7, lin. 2.

2. Si tamen haec retinenda iudicabuntur, saltem emendanda erunt, ut dicatur: « Animum scil. convertit ad illos qui in laboribus huius mundi partes agunt, sed *vocantur ut* spiritu evangelico ducti, concupiscentiis saeculi valide *opponantur*, et *ut* mundum velut ab intra *sanctificent*, ita *ut* omnes secundum operationem uniuscuiusque membri augmentum Corporis *faciant ...* ».

3. Ratio huius emendationis est: quia verba schematis videntur dicere Synodum animum suum convertere ad illos tantum laicos qui vocationem suam christianam actu implent: i. e., qui reapse concupiscentiis saeculi valide opponuntur, mundum actu sanctificant, augmentum Corporis faciunt, etc. Laici sunt omnes qui consecratione baptismali vocantur ad haec facienda, et ad omnes Synodus attendere debet, sive sancti sint, sive peccatores.

N. 24, pag. 7, linn. 22-23: dicatur: « Indoles sacerdotalis totius communitatis fidelium in sacramentis innititur et per ea principaliter ad actum deducitur ». Rationes:

1. Verba schematis: « Indoles sacra et organice extracta communitatis sacerdotalis » sensum facile intelligibilem non habent; res clarius exprimi debet.

2. Addenda est vox « principaliter », quia sacerdotium omnium fidelium exercetur etiam modis non-sacramentalibus, uti eadem pag. 7, linn. 14-16 iam indicatum est.

N. 24, pag. 8, linn. 24-28: dicatur: « Praeterea, idem Spiritus Sanctus, qui divina libertate operatur ubique in Ecclesia, dona sua " dividens singulis prout vult " (1 Cor. 12, 11), iugiter distribuit inter omnis ordinis fideles gratias quasdam speciales quibus ipsi redduntur apti et prompti ad suscipienda varia opera vel munera ad utilitatem Ecclesiae, secundum illud... (1 Petr. 4, 10) ». Rationes:

1. Vox « Praeterea » melius congruit quam vox « propterea » quae in schemate habetur.

2. Notio libertatis S. Spiritus in suis donis distribuendis magni est momenti, sed non satis apparet in schemate.

3. Clarius dici debuit S. Spiritum charismata dare fidelibus omnis ordinis in Ecclesia.

4. In schemate conceptus « charismatis » non satis clare exponitur verbis: « varia dona et munera ad servitium ».

N. 24, pag. 8, linn. 30-31: dicatur: « cum gratiarum actione accipienda sunt, et quantum fieri potest obsecundanda ». Ratio: omitti non debuit mentio de cooperatione humana praestanda gratiae divinae, ut fructus charismatum habeatur.

55

EXC.MUS P. D. GEORGIUS MANRIQUE

Episcopus Orurensis

Magno cum gaudio, V. P., doctrinam de laicis vidimus locum habuisse in redactione praesentis schematis *de Ecclesia*. Iure meritoque hoc advenit. Tot enim exstant necessitudines spirituales nostrarum dioecesium, tantaque sacerdotum atque vocationum sacerdotalium egestas, quod nonnisi in apostolatu et actiosa operositate laicorum advenientium in auxilium curae pastoralis nostrae et nostrorum sacerdotum, aliqua spes arrideat.

Maximi momenti est, igitur, et Venerabilibus Patribus Conciliaribus atente perpendenda, opportunitas immo et necessitas, doctrinam de natura, missione et opere laicorum perlucide exponendi atque ante oculos omnium christifidelium in doctrina conciliari *profundius et ordinatiori modo* evolvendi quam textus schematis propositi in hoc cap. III facit. Re enim vera:

1. Magis in lucem ponere oportet divitias vocationis christianae omnium et cuiuscumque baptizatorum, *vi eorum baptismi*, eiusque connexionem vitalem cum Christo capite atque intimissimam communionem caritatis cum omnibus aliis membris eiusdem Corporis Christi mystici.

2. Tum *ex hac caritate*, tum *ex caractere sacramentali* baptismatis, maxime autem et *confirmationis*, quo sacerdotio Christi participes fiunt, exsurgunt pro omnibus christifidelibus onera praecipua, quae ipsis, utpote devotis filiis Ecclesiae, magis honor quam onus apparebunt. Non enim participatio in missione salvifica Ecclesiae laicis offerri oportet quasi onus extrinsecus auctoritative impositum, neque ut labor paternaliter mendicatus, sed onus ex ipsa intima natura vocationis eorum christianae profluens, conscientiam filiorum premens pondere suavissimo caritatis et amoris erga Ecclesiam matrem et erga omnes homines fratres, pro quorum aeterna salute mortuus est Christus.

A) Onus scil. imprimis *exemplaritatis* in vita sua christiana in mediis rebus terrenis, et vivum testimonium fidei coram omnibus gentibus, maxime autem non credentibus. Nomine et gratia Christi Capitis, se ipsos scire fas est instrumenta necessaria « consecrationis mundi », mundi huius, inquam, qui sine Deo et absque Christo vitam suam socialem exstruit.

B) Onus, denique, *apostolatus* sub diversimodis formis et iuxta multiples necessitates membrum Ecclesiae, sive per diffusionem nuntii evangelici necnon culturae christianae, sive per opera caritatis, sive per associationes aliaque opera apostolica.

Triplex ergo adnumeratio diversarum formarum activitatis apostolicae laicorum, quae sub n. 25 schematis ponitur, *sub duplice tantum capite* enucleetur:

- a) circa bona, scil. stricte *religiosa* et *moralia*, et
- b) circa opera stricte saecularia.

3. Quod autem omnia sub benigna potestate pastoris a laicis fiant bene schema sub n. 26 patefacit.

56

EXC.MUS P. D. CLEMENS IGNATIUS MANSOURATI

Archiepiscopus tit. Apamenus, aux. patr. Antiochenus Syrorum

Observationes et emendationes quas vobis humiliter proponere intendo, cum his quae iam feria VI ultimi hebdomadis ab exc.mo arch. Paderbornensi dicta sunt, maxime cohaerent ac eodem spiritu oecumenico imbuti sunt.

1. Capitulum de laicis in specie brevi introductione ornetur uti iam in nova ordinatione ab em.mo card. Suenens proposita, factum est. In ista introductione tamen breviter in memoriam revocentur quae de munere sacerdotali populi Dei dicta sunt. Nunc enim laicis sunt applicanda. Post textum novum introductionis uti in emendationibus proponitur, linea ultima sic mutetur: « ut cuncti sua participatione muneris sacerdotalis, prophetici et regalis Iesu Christi suo modo ad commune opus explendum cooperentur ».

2. In n. 23, pag. 6, lin. 13, deleatur vox « eamdem ».

3. In n. 23, pag. 6, lin. 18, loco « et populum » scribatur: « cetera membra populi Dei ».

4. In n. 23, pag. 6, linn. 31-36, accuratiore et magis positivo modo indicetur quid sit laicus: « qui baptisate in populum Dei cooptati, in statu vitae directe et personaliter ad curas saeculares assumendas ordinato, Deo serviunt eumque adorant ».

Laicus enim distinguitur a clerico et religioso per suum statum vitae. Laici status vitae differt a statu vitae clerici eo quod hic *non directe* ad curas saeculares ordinatur, sed e contra directe ad ministeria ecclesiastica destinatur ac reservatur; differt a statu vitae religiosi eo quod hic *nec directe nec personaliter* ad curas saeculares destinatur quippe qui in una parte in coetu religioso vivit et ex alia parte *directe* ad vitam et activitatem religiosam seu ad Deum ordinatam vocatur.

5. In novo textu munera ecclesiastica sensu lato sumpta, quae laicis tribui possunt (can. 145 § 1) accuratius describantur.

6. Quando in n. 25 vita salutifera et apostolica laicorum describitur, in memoriam revocanda est triplex divisio quae in anterioribus capitibus et

articulis semper et optime servata est, nempe participatio triplicis muneris Christi. Secus perditur harmonia hucusque egregie observata.

Qua de causa antequam incipiat enumeratio *a) b) c)* prius omnia synthetice illuminentur doctrina sacerdotii universalis, his vel similibus verbis (mutando pag. 9, linn. 8 et 9): « Ius proinde iidem habent, ut pro suis viribus opus salutare Ecclesiae in Christo offerentis, docentis et regentis etiam operose suo modo participant ».

7. Admitti non potest in descriptione eorum quae laicis incumbunt, non fieri mentionem de cultu seu de vita religione informata qua laici ad laudem gloriae Dei vivere tenentur. In praesenti descriptione omnia diriguntur ad hominem et mundum sanctificandum. Qua de causa divisio aequaliter mutata proponitur:

Sub *a)* detur novus textus in quo indicatur laicos, sacerdotium Christi participantem, praepriis teneri ad cultum in vita personali, in vita ecclesiali et in vita publica.

Sub *b)* adunentur ea quae nunc sub *a)* et *b)* habentur et quae tractant de annuntiatione *veritatum fidei* et de diffundenda *cognitione valorum moralium*. Haec coniungantur cum dignitate laicorum qui capaces sunt hoc modo participandi munus propheticum Christi.

Sub *c)* descriptio conservetur (nunc iam sub *c)* data) eorum quae laici *operari* debent in saeculo ut ita omnia instauretur in Christo. Haec autem ponantur in luce participationis muneris regalis Christi. Haec autem omnia non mere « humanistice » describantur, sed praesententur ut operatio christiani laici *in Christo* et *cum Christo*.

8. In praedicto numero, quando sub *c)* agitur de operando in saeculo desideratur amplificatio et applicatio eorum quae supra iam dicta sunt (n. 24) de matrimonio. Loquendum videtur de vita familiari in qua pater et mater, in virtute sacramenti, speciali modo sacerdotium Christi participant offerendo, docendo, regendo familiariter.

9. In n. 25, pag. 10, lin. 6, loco « lumen » dicatur « fermentum »; lin. 7 loco « fideles » dicatur « laici »; linn. 14-15 deleatur: « plurimi christifideles, imprimis ».

In n. 26, linn. 23-24, deleatur « christifideles omnes, ... non exceptis ».

10. In n. 26 iterum inserantur ea quae in prima redactione dicebantur de opinione publica in Ecclesia (*schemata constitutionum et decretorum*, series secunda, pag. 62).

Loquor in cap. III, de n. 24. In descriptione omnium elementorum, quibus fundatur et exercetur sacerdotium universale christifidelium, opportunum videtur enuntiare explicite, post munus sacerdotale, propheticum et

regale Christi, illud munus quo Christus tanquam Messias a prophetis annuntiatus (immo ista tria sunt partes et attributa muneris messianici), consummationem foederis Veteris Testamenti et expectationem gentium, in regno Dei adimplevit. Perdurat enim opus messianicum in et a populo christiano, qui illud manifestat, et in cursu mundi reapse diffundit, in signum adventus regni. Ecclesia est populus messianicus. Opportunitas huius enuntiationis est:

1. Textus prophetarum Veteris Testamenti nutriunt efficaciter, secundum sensum proprium, doctrinam et actionem fidelium.

2. Messianismus est pars integralis regni Dei qui venit. Christus est Messias. In sacramentis fideles accipiunt Christum sicuti est, i. e. Messiam laborantem ad homines salvandos. Vis sacramentalis est messianica et praebet vim apostolicam.

3. Christus Messias eandem missionem ac Ecclesia praebet. Ecclesia est populus messianicus. Sicut populus christianus populus electus Veteris Testamenti, sed vi nova, est ad salutem hominum. Quod exc. mus Montini dixit in Congressu pro apostolatu laicorum, anno 1957; dixit gallice: « La mission de l'Eglise nous invite à contempler la trace du Christ à travers les siècles: vraie trajectoire qui crée l'histoire; l'histoire avec son sens et sa valeur qu'elle communique à l'histoire humaine qui, autrement, ne sait où les chercher et où les trouver. Le mot "mission" suggère à notre esprit cette notion de mouvement qui caractérise la vie de l'Eglise: elle part du Christ; par lui, elle est envoyée, poussée en avant, suivie; par son intermédiaire, le Christi vient jusqu'aux hommes, franchit les frontières qui séparent les nations, chevauche les siècles, entre en contact avec la vie humaine, ses formes, ses institutions, ses coutumes, ses civilisations ».

4. Profundius fundatur in oeconomica christiana virtus spei, quae non solum individuos roborat, sed ipsam communitatem fidelium promovet, praesertim organismos apostolatus, tanquam vis collectiva, in vitam aeternam.

5. Sic contra messianismos temporales et eorum seductionem, aliquando impiam, reintegratur explicite veritas in constructione regni implicata. Et fundatur in ipso Christo exercitium caritatis fraternae in diversis operibus civilis culturae ad utilitatem omnium prorsus hominum (cf. *ibi* n. 25, c). Munus fidelium laicorum plenius illuminatur.

6. Efficaciter manifestatur Ecclesia tanquam « signum » inter gentes, secundum prophetiam S. Ioannis Baptistae, secundum praedicationem apostolorum, secundum doctrinam Patrum (cf. *Pacem in terris*).

Quapropter proponitur haec additio in n. 24, pag. 8, lin. 12, post munus sacerdotale, propheticum et regale Christi, addatur:

Item munus messianicum, quo Christus consummavit foedus Veteris Testamenti et expectationem gentium; ita in populo christiano continuatur ut, in cursu mundi, beneficia spiritualia et temporalia a prophetis promissa et a Christo semel adepta, reapse inter homines fraterne diffundantur, in signum adventus regni et in missionem Ecclesiae.

58

EXC.MUS P. D. IOANNES MAZUR
Episcopus tit. Bladiensis, aux. Lublinensis

Humiliter propono, ut in schemate *de Ecclesia*, cap. III, n. 25, pag. 9, linn. 33-36, problema de acquisitione scientiae religiosae apud laicos magis lucide, et in alio loco, e. g., novo commate *d)* huius n. 25 exprimatur, ita nempe, ut clarius pateat, sufficientem scientiam veritatis revelatae et doctrinae catholicae praesertim doctrinae socialis Ecclesiae conditionem « sine qua non » esse omnis actionis apostolatus, atque ex clara huius rei propositione, pastoribus obligatio docendi fideles; fidelibus vero obligatio acquiritur profundioris scientiam in his rebus magis clare appareat.

De hac re est quidem sermo in loco supra citato, sed secundum humile iudicium meum, plus de hac quaestione dici debeat, quia condiciones hodierni temporis et gravitas problematis apostolatus laicorum hoc postulare videntur. Nam iura et obligationes in memoriam fidelium laicorum revocatae et eis commendatae, satis magna instructione de revelatione et doctrina Ecclesiae uti motivo et instrumento adimplendi egent.

59

EXC.MUS P. D. MARCELLUS MORGANTE
Episcopus Asculanus in Piceno

Nemo est qui non videat cap. III schematis *de Ecclesia* indole pollere pastorali. Huiusmodi tamen sollicitudo omni ex parte laudabilis esset dicenda, si non minore ratione seu mensura veritatis iura tueretur, in Concilio praesertim, cuius praecipuum munus est veritatem revelatam considerare atque proponere.

1. Liceat igitur, ad par. 23 quod attinet, ubi de *Ecclesiae membrorum* agitur, nonnulla animadvertere ut graves vitentur aequivocationes, simulque ut fini vere pastoralis et oecumenico rectius ac efficacius consulatur.

Patribus improbantibus *definitionem*, in laudata paragrapho, membri Ecclesiae ex animo censentio, at simul opinor definitionem allatam si non erroneam, ob manifestum elenchi defectum, aequivocam esse et perniciosam consecraria inducere posse.

Enimvero: *a)* si nomine laicorum in Ecclesia, intelliguntur fideles qui « baptisate abluti, Deo serviunt et missionem totius populi christiani in mundo exercent », nullum apparet discrimen inter baptizatos, qui iure meritoque Ecclesiae sunt membra, et eos qui, extra verum Christi ovile, vivunt ac militant.

Non est enim heic sermo de regno Dei, neque de Ecclesiis christianis in genere, sed de *Ecclesia Christi*, quae minorem patitur extensionem.

Necessarium proinde videtur definitionem integrandam esse, explicite

asserendo necessariam *subiectionem legitimae hierarchiae* a Christo in Ecclesia sua constitutae. Sicut enim in superioribus haud semel dictum fuit episcopos non esse membra coetus episcoporum nisi coniunctos ac subiectos Romano Pontifici, a pari declaranda est necessitas coniunctionis et subiectionis hierarchiae ut baptizati membra Ecclesiae dici valeant.

b) Locutio: « *Deo serviunt* » in sequentem immutanda videtur: « *Deo et Christo vivunt* ». Ratio prostat: est enim magis completa, comprehensiva et congrua doctrinae et menti Apostoli Pauli affirmantis: « mihi vivere Christus est ».

c) Postrema tandem verba definitionis seu declarationis: « ... et pro parte sua missionem totius populi christiani, etc. ... », minus probanda videntur: vel quia aptior esset eis locus in paragrapho sequenti (ubi de sacerdotio universalis), vel quia membrum Ecclesiae, si non tantum in suo ortu sed etiam in suo operari consideratur, prius de sua quam de aliorum salute sollicitus esse debet, ex recto caritatis ordine, cum apostolus Paulus singulos moneat: « ... salutem vestram operemini ».

Tandem, locutio prae laudata cum, ex usu universalis in Ecclesia, sit technica (quod in Concilio oblivioni non est demandandum), sensu proprio referenda est missioni a Christo Domino vel a hierarchia legitima alicui personae vel coetui concredita.

2. Utile praeterea, et pastoralis Ecclesiae et Concilii muneri consentaneum videtur, sollemnis seu explicita declaratio de gravi morali obligatione *perseverandi in Ecclesia*, cum apostolus doceat: « Impossibile est enim eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum caeleste, et participes facti sunt Spiritus Sancti ... rursus renovari ad poenitentiam ... » (*Hebr.* 6, 4 ss.).

3. Cum, postremo, non desint, proh dolor, qui ab Ecclesia ob ignaviam, fragilitatem, ignorantiam, vel a falsis prophetis, materialismi praesertim, decepti, ab Ecclesia deficiunt, ad munus pastorale Concilii pertinet ut et de his, in paragrapho, sermo fiat, non ad eos severe damnandos, sed, effusa caritate, ad domum paternam relictam invitandos, et eos certos faciendos quod fratres et patres perseverantes, Dei gratia, domi seu in Ecclesia, ipsos excepturi esse eodem animi ardore inflammati ac pater de quo in Evangelio legitur filio redeunti obvium se dedisse et: « ... misericordia motus, accurrens cecidit super collum eius, et osculatus est eum » (*Lc.* 15, 20).

Quibus patefactis matris Ecclesiae sensibus: a) rarior fiet iniuriosa calumnia contra iniquam Ecclesiae severitatem erga lapsos; b) baptizati qui defecerunt et mortui sunt, facilius resurgent ut domum paternam seu Ecclesiam iterum petant; c) fratres, in fide fortes sed in caritate debiles, confratrem redeuntem, animo non aegro (uti in parabola super laudata legitur), sed animo largo et optimo excipient, defectionis immemores, amoris autem solummodo memores. Christus enim Dominus venit in mundum ut homines vitam habeant, servent, et abundantius habeant. Quod si defecerint, noverint, filii Dei ac fratres nostri, cor Ecclesiae esse cor Christi, qui venit « saluum facere quod perierat ».

60

EXC.MUS P. D. IOANNES MORKOWSKY

*Episcopus tit. Tigavitanus, coad. c.i.s.
et adm. ap. Galvestoniensis-Houstoniensis*

Relate ad cap. III schematis *de Ecclesia* hanc emendationem scripto tradere velim. Pag. 9, lin. 5, post periodum quae terminatur verbis: « ex suo statu exeant », addatur altera periodus sic sonans: « Immo, qui digni sunt nominis christiani, sequaces sunt Christi, ipsiusque amorem erga Patrem caelestem et caritatem erga omnes fratres humanos participantes, per intimi cordis sui zelum compulsi erunt ut desideriis cordis Christi satisfaciant ».

Praeter fundamentum dogmaticum et ontologicum necnon iuridicum apostolatus laicorum deesse videtur in toto schemate verbum de fundamento hoc magis pastoralis et psychologico. De hoc defectu locutus est rev.mus et exc.mus Hervas et alii Patres in aula.

61

EXC.MUS P. D. DRAGUTIN NEŽIĆ

Episcopus Parentinus et Polensis

Schema in genere placet. Nonnullas tamen observationes faciendas puto. Terminus « sacerdotium universale » mutetur potius in « *sacerdotium commune* » (pag. 7, lin. 19). « Sacerdotium universale » non rectis interpretationibus ansam dare potest. « *Sacerdotium commune* » commendatur ex rationibus sequentibus: 1. agitur de re omnibus membris Ecclesiae *communi*, tum simplicibus fidelibus tum membris hierarchiae. 2. actuari nequit nisi in *communione* ecclesiastica, (agitur enim de *populo* sacerdotali), dum sacerdotium hierarchicum, saltem in quibusdam (sacrificium missae) actuari potest etiam quando sacerdos separatus est a *communione* ecclesiastica.

Verba in pag. 7, linn. 28-29: « ... vota sua cum votis ministri litantis iungentes... » corrigantur sic: « *vota sua cum votis universae Ecclesiae iungentes ...* »; aut sic: « *vota sua cum voluntate summi sacerdotis iungentes, eundem Christum, divinam victimam ...* ». Verba uti nunc iacent a subiectivismo quodam immunia esse non videntur. Minister litans potest nimirum in statu peccati esse, nulla vota sensu proprio elicere aut facere (scil. *sua*, aliud est vota Ecclesiae!), immo etiam fidem non habere, et tamen valide missam offerre.

Pag. 7, linn. 34-35: « ... se invicem in vita coniugali et prolis educatione sanctificant... » reformetur sic: « ... se invicem in vita coniugali et prolis educatione *in sanctitate appetenda* (acquirenda) *adiuvant ...* ». Deus potest *sanctificare* hominem; homo potest per gratiam divinam *sanctificare* semetipsum; homo non potest sanctificare alium. Est locutio *nimis impropria!*

Pag. 7, linn. 38-39: loco « ... qui sub gratia Spiritus Sancti... » ponatur rectius: « ... qui in baptisate per gratiam Spiritus Sancti... ».

Pag. 8, lin. 1: loco « saepe sunt primi fidei praecones » ponatur sic: « ex officio coniugii christiani sunt primi fidei praecones ». Ecclesia requirit a matrimonium contrahentibus ut prius confirmati sint, in matrimonii autem sacramento ius ad gratias pro religiosa quoque educatione prolis suscipiunt coniuges christiani.

Pag. 8, ad dicta in linn. 20-23: *sensus fidei* populi christiani potiusquam in *profundiori perspicientia* fidei consistere videtur in quadam *discretionem* seu facultate *expedite discernendi* inter verum et falsum in rebus fidei, inter doctrinam quae ex deposito fidei christianae vere et recte deducitur et doctrinam quae aliunde — ut quoddam « corpus extraneum » (ut ita dicamus) — in christianam fidem introduci temptatur.

Pag. 9, lin. 39: « Spiritu Christi imbuatur » forsan potius scribendum « spiritu Christi imbuatur », i. e. cum *s* minuscula!

Pag. 9, lin. 40: « principem locum » melius: « *praecipuum* locum ».

Pag. 10, linn. 6-7: « Ita Ecclesia... apparebit »; scribatur potius sic: « *Ita Ecclesia magis magisque totam societatem humanam salutari lumine Christi reapse illuminare poterit* ».

Pag. 10, linn. 12 et 18: terminus « *civitas terrena* » potius, quatenus inveniri facile potest, commutetur alio termino idoneo, cum hic terminus iam ab Augustino quodammodo secum fert characteristicam *mali*, quod procul dubio redactoribus schematis adsignificare in mente non erat.

In describendo integro hoc contextu linn. 7-22, redactores evitare voluerunt notam distinctionem inter potestatem ecclesiasticam directam et indirectam, sed nunc haec descriptio nimis confusa effecta est. Ex una parte stigmatizatur indebita permixtio *religionis* cum *rebus mere civilibus*, ex altera parte insistitur nullam activitatem humanam Dei imperio subtrahi posse! Quae certo certius maiorem claritatem cohaerentiamque exigunt.

Hic locus praeterea demonstrat quam incerta terminologia adsit in hoc campo theologico. Usurpatur nempe in schemate in genere terminus « laicus » pro nomine « baptizato » ideoque subdito potestatis ecclesiasticae; deinde in lin. 18 insistitur in « indole *laica* terrena civitatis », quod evidenter dici vult agi de campo activitatis humanae, quae potestati ecclesiasticae directae subiecta non est, et denique sermo fit de infenso « laicismo », ubi evidenter non intelligitur doctrina quaedam quae indolem laicam terrena civitatis docet sed simpliciter indolem eius *areligiosam*! Forsan poterit maior claritas terminologica in hunc locum induci, ambiguitates autem evitari!

Pag. 10, lin. 39 ad pag. 11, lin. 10: haec alinea non placet, quia confundit — ut videtur — oboedientiam civilem et oboedientiam ecclesiasticam! Reformetur igitur ita, ut sermo fiat hoc loco de sola oboedientia ecclesiastica, quam laici legitimae hierarchiae ecclesiasticae exhibere tenentur. Ad oboedientiam civilem non obligantur soli laici, sed etiam clerici, id est hierarchia (praetereamus nunc privilegia historice acquisita). Quapropter

si schema loqui velit de oboedientia civili, speciale caput introducendum esset de relationibus inter Ecclesiam et Statum. Si autem id pro nunc non tenetur opportunum, melius tunc taceatur de oboedientia civili.

De cetero oboedientia ecclesiastica et oboedientia civilis nullatenus eisdem sunt naturae, quapropter in eandem lineam minime ponendae sunt!

62

EXC.MUS P. D. PETRUS MARTINUS NGO-DINH-THUC

Archiepiscopus Hueensis

Sub nomine populi Dei comprehenditur tum hierarchia tum laicatus in Ecclesia. Insuper si votum alicuius Patris conciliaris exauditur, tota humanitas Ecclesiae includi deberet. Quidquid sit, mihi stupenda res videtur quod nusquam expresse schema de populo Dei sermo sit de mulieribus, ita ut Ecclesia appareat totaliter masculina. Dum realitas non ita se habet. Nonne mulieres constituunt maiorem partem laicatus — immo humanitatis —? Nunquid illae mulieres non patiuntur tam multas praescriptiones ecclesiasticas molestissimas et iniustas? Utique, scio bene quod Ecclesia debuit ita agere ut non offenderet praeeudicia illarum aetatum. Sic, divus Paulus imposuit velum mulieribus in Ecclesia, ne displicerent angelis. Cur ita viri superbo modo deberent incedere in Ecclesia nudo capite, quod est contra morem hodiernum clericorum tum in occidente tum in oriente. Ita mulieribus impositum fuit silentium, dum in hac Basilica muri nuper resonuerunt vocibus Patrum. Ita religiosae ad lavanda sacra lintamina debent obtinere licentiam ecclesiarum. Ita apparet hic et nunc ista iniusta discriminatio in ista aula conciliari. Ubi sunt inter peritos — et auditores — mulieres? Nunquid arte curativa, educativa, in missionariis activitatibus religiosae nostrae quorum numerus est immensus, sunt expertissimae, quorum aures sunt aequae curiosae ac virorum.

Cur nostra aetate atomica, ubi fere ubique terrarum mulieres obtinuerunt iuridicam aequalitatem cum viris, in sola Ecclesia Christi illas iniurias discriminationes adhuc patiuntur, dum Mulier collaboravit ad nativitatem Ecclesiae in cruce Domini, absentibus barbatis viris excepto Ioanne, dum Ecclesiam nostram, hic et nunc, sanctae mulieres ubique terrarum sustinent suis humeribus et scapulis. Quid potestis facere, Patres, quid possunt facere sacerdotes vestri sine illis sanctis mulieribus? quasi nihil.

Ergo in nomine vestrarum matrum, sororum, religiosarum, enixe peto ut in hoc capite aliqua mentio fiat expressa de hoc devoto femineo sexu, et in iure novi Codicis eradiceantur illae discriminationes adversus sexum illum fortissimum. Tandem aliquando gratus ero ei qui poterit mihi praebere textum evangelicum apertum apodicticum, qui arceat sorores B.M.V. a muneribus sacris.

EXC.MUS P. D. SIMON HOA NGUYEN-VAN HIEN

Episcopus Dalatensis

Mihi liceat aliquas observationes facere de variis paragraphis huius capituli.

I. N. 22, p. 5 (*Introductio*).

1. Populus Dei de quo in hoc capite agitur, duplici sensu sumitur: *a*) omnes christifideles globatim ut in *1 Petr.* 2, 9-10; *b*) simplices fideles in sensu liturgico et iuridico, per oppositionem cum hierarchia, ut in *Hebr.* 7, 2: « Sacerdotes prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populi »; item in Missali: « populus respondet... »? Sic et in n. 23, pag. 6, linn. 17-18.

Optandum est ut in eodem capite, idem verbum in eodem sensu adhibeatur, vel cum additamento, v. g. simplices fideles.

2. Desideratur aliqua definitio populi Dei. Mihi videtur elementa quibus constituitur populus Dei, inveniri posse in epistolis petrinis. Sic « Deus... regeneravit nos in spem vivam ... in haereditatem incorruptibilem ..., renati non ex semine corruptibili, sed incorruptibili per verbum Dei vivi » (*1 Petr.* 1, 3-4; 23), et quidem per baptismum: « vos nunc similis formae salvos facit baptisma » (*1 Petr.* 3, 21), « ut per haec efficiamini divinae consortes naturae » (*2 Petr.* 1, 4).

Haec nova vita nutritur et crescit: *a*) per fidem in salutem, « in quem (Iesum) nunc non videntes, creditis » (*1 Petr.* 1, 5, 8, 2); *b*) per spem: « in spem vivam... Credentes exultabitis laetitia inenarrabili » (*ib.*, 3, 5); *c*) per caritatem: « Quem cum non videritis, diligitis ... in oboedientia caritatis, in fraternitatis amore, simplici corde invicem diligite » (*1 Petr.* 1, 8, 22).

His elementis instructi, efficiamur « genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis ... qui aliquando non populus, nunc autem populus Dei » (*1 Petr.* 11, 9, 10).

Proinde optarem ut in lin. 5, huius paragraphi, introducatur definitio seu potius declaretur sensus populi Dei: Populus Dei iis constituitur, qui fide, spe et caritate, per baptismum, in Deo renascuntur ex semine incorruptibili atque divinae consortes naturae efficiuntur.

II. N. 23 (*De membrorum in Ecclesia Dei aequalitate et inaequalitate*).

Quantam consolationem Sacra Synodus afferet mundo, per solemnem proclamationem aequalitatis inter fratres quoad dignitatem et ad sanctitatem vocationem!

Talis affirmatio multum adiuvabit ad tollendum: *a*) apud plures fideles hoc erroneum praedudicium quod ipsi coram Deo a personis in sacris constitutis nimis distantes sint et sanctitas vitae sit earum proprium dominium, minime vero omnium filiorum Dei; *b*) apud plures gentes nuper ad politicam independentiam accedentes hoc nocivum praedudicium quod Ecclesia catholica « Colorum populorum » distinctionem faciat!

Ut clarius in evidentiam haec aequalitas in filiorum Dei dignitate et inaequalitas in munere ministeriali ponantur, optarem ut in pag. 6, linn. 11 s. dicatur: « Si igitur in Ecclesia, quamvis omnes in Christo sint fratres, ideoque omnes ad eandem vocantur sanctitatem, quia ut ait Petrus, omnes “coaequales nobiscum sortiti sunt fidem in iustitia Dei nostri et Salvatoris I. C.” (2 *Petr.* 1, 1), attamen non omnes eadem via incedunt neque singuli eadem fidelitate et virtutis alacritate Deo invitanti respondent ».

III. N. 24, pag. 7 (*De sacerdotio universalis*).

Proponere audeo ut expressio « sacerdotium regale » expressioni « sacerdotium universale » substituatur. Rationes sunt:

1. Magis concordat cum expressione scripturistica S. Petri (1 *Petr.* 2, 9).

2. Clarius manifestat notam socialem et supernaturalem huius novi sacerdotii. Etenim omnis homo naturaliter est religiosus, eique opus est ut saltem aliquando in vita, divinitati sacrificia laudis, precationis vel expiationis offerat. Quando tamen de societate agitur, populi princeps, seu dux (sub nomine regis, imperatoris, etc.) ius et munus habet, pro toto populo, supremae divinitati hostias offerendi. Sic fiebat temporibus antiquis in variis regnis, v. g. in Imperio romano, in Palestina (Melchisedech, rex Salem, David et alii reges Israel; in plagis Extremi Orientis, ut in Sinis, Iaponia, etc.). Hoc sacerdotium distingui debet a sacerdotio ministeriali positive instituto.

In Novo Foedere, omnis christifidelis, Christo regi conjunctus, per baptismum consecratus, confirmatione corroboratus, huic Christi sacerdotio regali et supernaturali participans, sacrificium laudis, immo totam vitam tanquam hostiam viventem, non solum proprio nomine, sed etiam omnium aliorum fratrum nomine, una cum Christo offerre valent, ac communionis sanctorum vi, et pro se et pro aliis.

IV. N. 25, pagg. 8-10 (*De vita salutifera et apostolica laicorum*).

Mihi videtur, ni fallor, quod in hac paragrapho de vita apostolica laicorum, tota praecoccupatio ad regiones christianas neo-paganismo imbutas fertur; et paucissima verba et quasi per transennam, ad multo plures regiones quarum populi duas tertias orbis terrae populationis partes constituunt, consecrantur! (pag. 9, linn. 5-9).

Praeterea nihil dicitur de fratribus persecutionem propter iustitiam patientibus qui, in gravissimis angustiis et in continuo periculo vitae positi, a Sacra Synodo verba consolatoria incessanter exspectant, et quos fratrum preces et sacrificia spiritualiter sustinebunt in spem vivam atque a Deo maximas gratias pro perseverantia obtinebunt.

In hoc, S. Petrus optimum exemplum nobis dedit in sua priore epistola: a) de aposolatu apud paganos in cap. 2, 11-12; b) ad persecutionibus submissos; in cap. 3, 13-17: « Etsi quid patimini propter iustitiam, beati »; c) ad vitam aeternam.

Miror quod in omnibus schematibus nullibi fit mentio de igni inextinguibili, de stridore dentium, de poena aeterna, ad quae Christus ipse et Apostoli saepe invocabant. Pono initium sapientiae timor Domini!

EXC.MUS P. D. IOANNES NUER
Episcopus tit. Phatanensis, aux. Thebanus

Asseritur, et quidem recte, in schemate § 25, pag. 9, linn 22-25: « ad laicos spectat etiam ut conditiones diffusioni religionis idoneos promoveant *valoresque morales* diffundant, hac quidem ratione ut in ipso saeculo viventes, mundum evangelico nuntio illuminent ».

Mundus absque dubio in omnibus suis aspectibus evangelico nuntio illuminandus est. Hoc vero nuntium et diffusionem et exitum careret, nisi evangelii genuino spiritu, qui paupertatis et a mundanis delectationibus abscissionis spiritus est, effunderetur. Hic revera fuit spiritus Christi qui in hunc mundum veniens ad evangelizandum pauperibus, seipsum pauperem efficit. Ideoque illi omnes, qui ad opus Christi in saecula promovendum vocati sunt, eodem spiritu apostolatuum suum agere tenentur.

Laici proinde hoc paupertatis spiritu animati, vitae domesticae et sociali christianum testimonium efficaciter reddere possunt. Opusque vere pastorale efficere atque omnia in Christo restaurare.

Ita sodaliter ut populus Dei agentes laici hominum hodiernis aspirationibus recte satisfacerent. Laici revera, Christum pauperem imitantes populumque evangelizantes, vividiores in se animadverterent responsabilitatem ut Christo mundum lucrifaciant.

Omnia igitur quae hucusque relate ad clerum de spiritu paupertatis et de evangelizandis pauperibus pluries relatam est, eadem relate ad laicos nunc iteranda sunt. Ne tamen proposita in qualicumque abstractionis condignatione maneant, necesse est ut practicas realesque conditiones et pro clero et pro laicis determinemus. Praeprimis pro clero qui exemplo Christi gregem ad vivifica pasqua ducere tenentur. Pro laicis qui « medice cura teipsum » quoad clerum repetere nequeunt, exemplum quod a nobis pro se receperunt et aliis communicare possint.

Ex omnibus praefatis, Venerabiles Patres, proponere vellem ut schemati adderetur: *laici pauperibus evangelizent in spiritu Christi pauperis*. Et ita Ecclesiae apostoli, sicut sacerdotes ita et laici, eandem Christi imaginem mundo ostendere possunt.

EXC.MUS P. D. ALEXANDER OLALIA
Episcopus Lipensis

In scriptis has duas observationes exc.mo ac rev.mo secretario generali circa nn. 22 et 25 cap. III *de Ecclesia* (Pars II) infrascriptus tradit.

Ab aliquibus Patribus recte notatum est dum sermo de cap. III in genere fiebat, quod schema cum de laicorum apostolatu agit, nullibi mentionem

explicitam facit de *formatione* quam *in vita interiori* laici habere debent; quamvis sicut omnes scimus haec vita interior fundamentum sit omnis apostolatus.

Propterea, opportunum esse mihi videtur, verbis claris et explicitis declarare quod in nn. 22 et 25 modo tantum generali indicatur.

Sic in n. 22, linn. 9-10, ubi legitur « ut fideles ita pascant et regant », addatur « *donec formetur Christus in eis* », et deinde prosequatur ut in schemate, « ut cuncti suo modo et suo ordine ... » etc.

Verba « *donec formetur Christus in eis* » desumpta sunt ex Epistola ad Galatas ubi S. Paulus dicit: « Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis » (*Gal.* 4, 19).

Deinde, in n. 25, ad finem paragraphi *b*), linn. 37 ss., sequentia addantur, quae prorsus omnia desumpta sunt ex Littera Papae S. Pii X ad Italiae episcopos, die 11 iunii 1905: « Ad instauranda vero omnia in Christo per apostolica opera, superna gratia opus est, quae non nisi per unionem cum Christo obtinetur. Tunc solum laici ad familias et ad humana consortia Christum portare efficaciter valebunt, cum et in semetipsis ipse Christus iam formatus maneat, sine quo apostoli nihil possunt facere (cf. *Io.* 15, 5). Omnes itaque ad apostolatum sese devoventes, solidam spiritualem formationem habere debent, ne in vanum, inconstantem et decipientem “activismum” incidant, cum periculo proprio et detrimento animarum ».

66

EXC.MUS P. D. ANTONIUS ONA DE ECHAVE

Episcopus Lucensis in Hispania

Finis est voti huius additionem quandam promovere cap. III (in praesenti structura) schematis *de Ecclesia*.

Cum agatur de re tanti momenti in vita christiana ut sacerdotium universale seu commune est, non videtur sufficere notare in schemate eius existentiam ac finem; sed etiam origo fontalis istius sacerdotii connotari debet.

Aperte debet nuntiari quomodo divinus redemptor noster non solum tradidit populo Dei gratiam qua divinam vitam participet, septem mediantibus sacramentis; sed etiam participationem eiusdem proprii sacerdotii, mediante sacramentali caractere quem duo — baptisma et confirmatio — sacramenta conferunt ad constitutionem sacerdotii universalis (seu communis); et unum — Ordinis nempe — ad constitutionem sacerdotii hierarchici aut ministerialis. Sacerdotia quidem essentialiter distincta.

De sacramento baptismatis legitur in Encyclica *Mediator Dei*: « baptismatis lavacro, generali titulo christiani in mystico Corpore membro efficiuntur Christi sacerdotes, et a caractere, qui eorum in animo insculpitur, ad cultum divinum deputantur; atque adeo ipsius Christi sacerdotium pro sua conditione participant ».

Haec participatio sacerdotii, mediante caractere baptismali acquiritur, sed intensior redditur a caractere Confirmationis sacramenti, ita ut « civis » factus Ecclesiae in baptismo proindeque actor in Corpore Christi — nempe Ecclesia — accrescendo, « miles » Christi specialiter deputatur ad fidem exterius propugnandam contra eius hostes.

Et quia militia non adest sine duce, alterum est sacramentum — sacramentum Ordinis — in quo, mediante caractere, constituitur sacerdos ut sacer dux exercitus seu militiae Christi, ita ut hierarchice sacerdotium universale (seu commune) diffundat et dirigat, ut verbis Pii XI et Pii XII fulcitur (Encycl. *Miserentissimus redemptor* ac All. « *Vous Nous avez...* », 22 sept. 1952).

Meo quidem iudicio, dari nequit definitio metaphysica sacerdotii universalis (seu communis) et absque revelatione determinari non potest mediatio quam secum ferat; aut essentia sacrificii spiritualis vel ritualis, etc. ..., sed opinor absque dubio constare eius traditionem animae a caracteribus sacramentorum baptismi et confirmationis; immo sacerdotium hoc exerceri in sacramento matrimonii ita ut contrahentes sint ministri; et in participatione nota sacrificii eucharistici ubi fideles vota sua iungunt cum votis ministri litantis.

Ideo infrascriptus his litteris enixe postulat ut sive in « Introductione », n. 22, sive in par. 24 ante lin. 22 cap. III schematis *de Ecclesia* addatur connotantia de origine sacerdotii universalis (seu communis) in caractere sacramentali quem sacramenta baptismatis et Confirmationis praestant, et de eiusdem sacerdotii exercitio — praeter proprio et utpote tali — in sacramento matrimonii et in sacrificio eucharistico modo exposito.

67

EXC.MUS P. D. RENATUS PAILLOUX

Episcopus Arcis Rosebery

Circa novam ordinationem capitum ab em.mo card. Suenens propositam. Si totam doctrinam de Ecclesia Christi tradere intendimus, necessarium sane est ut *aspectus eschatologicus Ecclesiae* clarius in lucem edatur, et capita, saltem brevia, addantur de consummatione Ecclesiae in caelis, nempe de sanctis et speciatim de B. Virgine. Nonnulli enim Patres, in aula et extra aulam, id petierunt. Quapropter totum schema de Ecclesia melius praesentaretur si quinque capitibus iam in emendatione 1 enumeratis aliud, et ultimum, adderetur, nempe: De Ecclesia consummata, scil. de sanctis et de B. Virgine.

Ad emendationem 8, cap. 2: de populo Dei in genere (Introductio): (Quae sequuntur ad ea quae iam supra dicta sunt referuntur).

Data intentione totam doctrinam de Ecclesia tradendi, mirum sane videtur quod S. Synodus, dum intentionem suam declaret mysterium Ecclesiae in

tota eius amplitudine ante oculos habendi, nihilominus ad unam tantum partem populi Dei animum vertat, nempe de hac una populi Dei parte quae *in terra commoratur*.

Ecclesiae eschatologicus aspectus in fine emendationis 2, et aliquo modo in emendatione 13, breviter adumbratur. Sed nonne periculosum sit de populo Dei in cap. II tractare ac si ultra fines huius perituri mundi nullum locum amplius habiturus esset.

Ad emendationes 10, 11 et 28 (cap. 3): de sacerdotio universali. Quamvis haec doctrina de sacerdotio universali ad dignitatem laicorum maxime conferat, necessarium tamen est ut, in ea exponenda, maxima cura adhibeatur, et explanationes Encyclicarum *Mediator Dei* et *Miserentissimus redemptor* ad mentem revocentur.

In hac materia, valde placeret si verba quae in emendatione 28 (cap. 3) ab exc.mo Carli proponuntur in definitivo textu insererentur.

Ad emendationem 16: de non-christianis ad Ecclesiam adducendis. Per totum schema *de Ecclesia* quaestio de missione Ecclesiae ad non-christianos passim tangitur, sed hoc nobis insufficiens videtur. Ad mysterium enim Ecclesiae recte intelligendum, necessarium est ut haec quaestio clare et quidem fortiter, verbis ex S. Scriptura desumptis, utpote necessaria et ineluctabilis adimpletio mandati Christi proclametur.

Quapropter valde optatur ut haec paragraphus refundatur et extendatur ut totum theologicum ambitum evangelizationis omnium gentium attingere queat.

Quaestio talis momenti nullo modo omitti potest in schemate dogmatico de Ecclesia, quod, si haec omissio committeretur, certo truncatum evaderet.

Insuper nobis videtur quod, dum graves rationes adsint cur fundamentum theologicum evangelizationis totius mundi in schema *de Ecclesia* inserendum sit, nihilominus necessarium est ut practicae quaestiones ad speciale schema *de Missionibus* transferantur.

In hoc contextu, ut propositum fuit ab episcopis regionis burdigalensis, optatur ut caput « de missione Ecclesiae » introducatur (cf. *Emendationes*, pars II, n. 2).

Ad emendationem 31 (seu ad antiquum n. 26): de christifidelium relatione ad hierarchiam. Forsitan necessarium est sermonem habere de necessitate qua tenentur pastores ut coepta, vota et desideria a fidelium proposita attente in Christo considerent, et de reciproca necessitate qua christifideles, seu laici, tenentur ut pastoribus suis, seu praepositis, aurem praebeant et eis in simplicitate cordis oboediant.

Sed displicet hic parallelismus, ut ita dicam, quo populus Dei sub duabus distinctis et quasi oppositis categoriis semper repraesentatur, nempe hierarchia ex una parte et fideles ex altera. Certe talis oppositio ad naturam Ecclesiae recte intelligendam minime inservit. Forsitan, haec omnia melius dicerentur et reciperentur si Ecclesia, non tam ut societas hierarchica et iuridica, quam ut familia inter se coadunata ac mutua affectione et reverentia

roborata ante oculos omnium poneretur, aut si vis comparationis analogiae Corporis mystici daretur, quod, sub diversitate membrorum et eorum mutuis relationibus, reapse est unum.

Ad n. 27 schematis de Ecclesia, partis 2, p. 11. Valde placet exhortatio ut omnes utriusque sexus fideles, collatis viribus una cum hierarchia, sub Christo capite missionem suam apostolicam indesinenter expleant.

Certe numerus eorum qui actuositer in Catholicae Actionis Consociationibus laborant, semper crescit, sed quid de numero eorum qui, usque adhuc religionem mere individualisticam et egoisticam habent.

Ad missionales regiones quod attinet, magni passus fiunt ut spiritus Catholicae Actionis omnem massam pervadat. Sed assistentia generosa viro- rum ac feminarum ex christianis regionibus necessaria ad longum tempus erit.

68

EXC.MUS P. D. ALOISIUS PARO

Episcopus Diocaesariensis in Isauria

In cap. III, n. 24 schematis, inter alia, sermo est de dignitate quae omnibus christifidelibus competit secundum placita Sacrae Scripturae; quae dignitas nititur in sacramentis christianae initiationis, i. e. in baptismo et confirmatione et fulcitur participatione sacrificii eucharistici et, secundum specialem applicationem pro laicis etiam sacramento matrimonii et familia christiana. Etenim haec sacramenta statum gratiae sanctificantis vel conferunt vel augent, et revera haec est dignitas tam excelsa qua divinae naturae nos consortes efficimur.

Sed, ut experientia docet, aliquando vel tam saepe evenit ut christianus baptizatus et confirmatus et pane eucharistico enutritus et casto connubio iunctus, aut fragilitate humana aut pravitate animi compulsus, ab illa tam excelsa dignitate pro dolor recedat et splendorem vitae christianae obscurat vel amittat per peccatum grave. Propterea in schemate hortatio fit christifidelibus ut perfectionem adipiscantur impugnando in seipsis et in aliis regnum peccati.

E condicione letalis peccati christianus exurgit et vestem candidam baptismi rursus induit ordinarie ope sacramenti poenitentiae, quod habendum est tamquam altera salutis tabula pro iis qui gratiam amiserunt et damnum non tantum sibimetipsis sed etiam Corpori mystico universo intulerunt.

Cum autem Christus Dominus et redemptor instituerit sacramentum poenitentiae directe ad destruendum peccatum, humiliter proponere vellem ut in schemate nostro, pag. 8, lin. 6, post verba « regnum peccati » addatur haec emendatio « maxime per sacramentum poenitentiae »; vel si melius placuerit in aliquo alio aptiori loco schematis, sicut iam innuit em.mus D. card. J. de Barros Câmara, eadem vel similis emendatio introducatur, ita ut mentio fiat de sacramento poenitentiae ut instrumento ad acquirendam vel augendam gratiam et ideo ad perfectionem christianam assequendam.

EXC.MUS P. D. PAULUS PHILIPPE

Archiepiscopus Heracleopolitanus

Secundum novum ordinem capitum huius constitutionis, cap. III « de populo Dei et speciatim de laicis » nunc cap. II efformare debet, quod inscribitur « de populo Dei », his scil. detractis quae ad laicos in specie pertinent.

Perspectis autem elementis quae in schemate populum Dei in genere spectant, intentio schematis sat clare apparet. Declarato enim Ecclesiae mysterio (cap. I), agitur nunc de omnibus fidelibus in unum congregatis, prout unum efformant populum, a Deo in Christo iisdem donis cumulatam ac ad eundem finem vocatam. Exinde aequalis sub hoc respectu dignitas omnium fidelium eorumque mutuae necessitudines declarantur. Deinde speciatim agitur de « sacerdotio universali » ab omnibus fidelibus exercito.

Nunc autem censeo schema augendum ac in ordine meliori componendum esse, atque esse perficiendum quoad doctrinam.

1. *De schematis complemento et ordine.* Schema strictius et citius de natura et de bonis communibus populi Dei loquitur (n. 23, pag. 5, lin. 13 ad pag. 6, lin. 11), atque nimia qua par est instantia de aequalitate et mutua necessitudine fidelium verba facit (pag. 6, linn. 11-30). Insuper doctrina de « sacerdotio universali » clarius doctrinae totius schematis adnectenda esset.

Sane, schema praesertim intendebat declarare unitatem et aequalitatem fidelium eorumque communem vocationem, atque inculcare ipsos fideles ad hierarchiam non pertinentes « Ecclesiam esse », immo ad commune sacerdotium populi Dei participare. Attamen, illa intentione servata, expedit ut ista capita in ambitu doctrinae locupletioris ac magis aequilibratae de populo Dei in genere tradantur.

Ut doctrina illa completior convenienter proponatur, totum schema hac idea centrali organice ordinari potest: Populus Dei, praefiguratus in populo in Abraham electo et per Moysen ordinato in regnum sacerdotale et gentem sanctam (cf. *Ex.* 19, 6), a Christo sumit originem per fidem et baptismum, atque, ex omni lingua et natione constitutus, *de plenitudine Christi* accipit *sanctitatem* et *regale sacerdotium*.